中山火炬高技术产业开发区管理委员会

办 公 室 文 件
中开管办[2011]63号

[image: image2.jpg]

关于印发《中山火炬开发区居民职业技能

培训实施办法》的通知

各大总（集团）公司、各社区及有关单位：

《中山火炬开发区居民职业技能培训实施办法》业经区管委会同意，现印发给你们，请遵照执行。

[image: image1.png]

                        二〇一一年七月七日
中山火炬开发区居民职业技能培训

实施办法

为做好我区劳动力技能培训就业工作，促进社区居民实现充分就业，完成培训就业工作各项目标任务，根据《关于进一步完善农村劳动力技能培训转移就业工作的通知》（中人社发[2010]205号）、《关于印发<中山火炬开发区关于实施社区居民就业创业工程的工作意见>》（中开管办[2011]28号）文件精神，结合我区实际，制定本实施办法。

一、工作原则

（一）积极开展居民职业技能培训，确保完成省、市下达的职业培训任务；

（二）以优先利用市级以上补贴优惠政策，合理使用区就业扶持资金的原则，以市以上公布的职业技能培训项目为基础，结合我区企业实际需要和居民职业技能提升意愿，增设区级职业技能培训项目，满足我区居民劳动技能提升需求，促进社区居民实现充分就业。

二、火炬开发区居民职业技能培训扶持对象
火炬开发区居民职业培训扶持对象为本区户籍的劳动力（男性18周岁至60周岁、女性18周岁至55周岁），且符合下列条件之一的：

1、本区股份合作经济组织成员，且具有本区户籍的，以及其具有本区户籍，并在劳动力年龄段内的配偶、子女；

2、1991年3月6日前已具有本区户籍，且至2010年12月31日仍具有本区户籍的，以及其具有本区户籍，并在劳动力年龄段内的配偶、子女。

三、职业技能培训机构资格认可

本办法以市定点职业培训机构为基础，适当引入区级认可职业技能培训机构，符合承办我区居民职业技能培训的机构（下称认可职业技能培训机构）包括下述单位：

1、具有市认定为定点职业技能培训机构资格的；

2、区办各类职院、职校、技校和职业技能培训机构，并取得相关项目培训资格的；

3、经区促进居民就业创业工程领导小组批准可以承办指定的培训项目的其它机构。

四、职业技能培训项目及补贴标准

本办法扶持的职业技能培训项目和补贴标准包括：

1、市级及以上职业技能培训项目。职业技能培训补贴、鉴定补贴标准，按市有关规定执行；获得初级工以下（含初级）技能证书的扶持对象，由区一次性奖励1000元；获得中级工技能证书的，一次性奖励1500元，获得高级工以上（含高级）技能证书的，一次性奖励2000元。

2、区级职业技能培训项目。未纳入市以上职业技能培训项目，但按照企业生产和居民就业确需开设的，区就业办、区属各总公司及区其它相关职能部门，可以提出具体的职业技能培训项目需求，由区人社分局汇同认可职业技能培训机构、市第三职业技能鉴定所，参照有关办法拟定教学大纲、培训导师资格、考核办法和培训补贴、鉴定补贴、一次性奖励标准，报区促进居民就业创业工程领导小组批准，可以实施。培训结束，经市第三职业技能鉴定所考核合格，享受相应扶持政策。

3、区紧缺适用型职业技能培训项目。我区企业紧缺适用型技能岗位对应的职业技能培训项目，为区紧缺适用型职业技能培训项目，具体项目另文公报，补贴标准按本条1、2款确定。

五、培训报名

扶持对象持本人身份证、户口本（股东证），到定点培训机构办理报名手续，或委托区人社分局、各社区人社工作站办理报名手续。

六、培训、鉴定、考核补贴和一次奖励申请

培训、鉴定、考核补贴和一次奖励原则上由认可培训机构统一申请。申请补贴、奖励须向区人社分局提交：《职业资格证书》或《考核合格证书》，收款收据、学员身份证、户口本（股东证），培训学员花册、教学方案、考勤登记表、考试登记表等资料。

1、培训班开班前，学员须按鉴定、考核补贴标准预缴费用，培训结束经鉴定、考核合格的，鉴定、考核补贴和一次奖励通过银行直接划拔到学员银行账户。

2、职业技能鉴定费、考核费用由定点培训机构缴付，鉴定、考核合格的，培训补贴通过银行直接划入认可培训机构银行账户。

3、鉴定、考核不合格需要补考的，补考费用由学员承担。

4、认可培训机构未按规定全额预收学员鉴定、考核费用的，学员取得《职业资格证书》、《考核合格证书》后，经学员签字确认，培训、鉴定、考核补贴划入认可培训机构银行账户（退费问题由定点培训机构解决），一次性奖励划入学员银行账号，但因学员辄学或未通过相关考核而造成的经济损失，由认可培训机构自行承担。

5、认可培训机构举办职业技能培训，应于开班前向区人社分局提交学员花名册，以确认学员是否属于扶持对象，因未经身份确认造成的经济损失，由认可培训机构承担。

七、政策补充

1、扶持对象每年参加一次职业技能提升培训，每三年参加一次同级不同项目职业技能培训的，享受火炬开区居民职业技能培训扶持政策；
2、扶持对象参加区紧缺适用型职业技能培训，且已在相关岗位工作或取得《职业资格证书》、《考核合格证书》后进入相关岗位工作的，不受免费培训次数限制，但每年最多享受一次奖励，奖励标准按最高档次计发；

3、扶持对象同时属于市认定为就业困难人员的，每年可参加二次免费职业技能培训，但每年最多享受一次奖励，奖励标准按最高档次计发。

4、本区户籍劳动力不属本办法规定的扶持对象，但属市培训就业政策扶持对象的，参加本办法规定的职业技能培训，并取得《职业资格证书》、《考核合格证书》的，每次提升职业技能奖励300元。

5、区属各社区居委会组织市、区两级培训就业扶持对象参加职业技能培训，并取得《职业资格证书》、《考核合格证书》的，给予每人50元的办公经费补助。

6、区紧缺适用型岗位在职职工，参加本岗相关职业技能提升培训，并取得《职业资格证书》、《考核合格证书》的，参照本办法享受培训、鉴定、考核补贴。

八、本办法由区人社分局负责解释，并自2011年6月1日起实施，至2013年12月31日终止。

附件：1、中山市火炬开发区社区居民技能培训需求登记表

      2、中山市职业培训报名表

      3、社区培训学员台帐表

      4、火炬开发区个人技能奖学金申领审批表

附件1：

中山市火炬开发区社区居民

职业技能培训需求登记表

        社区：
	姓名

	民族

	文化程度

	家庭总人数

	就业人数

	培训扶持对象
	(是
	(否

	户籍地址

	移动电话

	家庭电话

	身份证号码

	现在住址

	户口性质
	( 本市农村
	( 本市城镇

	购买社保情况况

	( 用人单位
	( 城保

	工作单位
	(  失业
(  下岗

	级别：       (初级          (中级        (高级

	报名工种：(

	1、( 中式面点师
	6、( 仓库保管工

	2、( 中式烹调师
	7、(计算机辅助设计绘图员

	3、( 维修电工
	8、(计算机图形图像处理员

	4、( 家政服务员
	9、(

	5、( 汽车维修工

咨询电话：88295496    88581321

注： 1、所有项目必须填写，个人信息栏由参训学员个人填写。凡选择项目，在所选项□中打“√”。

2、扶持对象持本人身份证、户口本（股东证），办理报名手续。

3、额满30人以上开班。

附件2：

中山市职业培训报名表

	身份证复印件粘贴处
	文化程度

	健康状况

	户口性质
	□本市农村  □本市城镇

□本省农村  □本省城镇

□外省农村  □外省城镇

	家庭电话

	移动电话

	户籍地址
	省    市     县/区       乡/镇         村

	现在住址
	中山市     区/镇     路/街      村/号    队   幢     房

	家庭总人数

	已就业人数

	就业失业证号

	社会保障卡号

	人员类别
	新成长劳动力：

□应届高校毕业生 □应届高中毕业生 □应届初中毕业生 □退役军人

就业困难人员：

□零就业家庭  □4050人员  □低保家庭  □低收入家庭  □残疾人   □军烈属家庭  □失业军转干人员  □登记失业一年 □转产转业渔民

城乡失业人员：

□城镇失业人员  □失业青年 □本市农村劳动力  □本省农村劳动力

在职员工：

□困难企业员工  □在职员工

	现有职业资格等级证书号

	工种

	希望参加培训项目

	级别
	□初级    □中级    □高级

注：所有项目必须填写，个人信息栏由参训学员个人填写。凡选择项目，在所选项□中打“√”

附件3：

      社区培训学员台帐表

	小区名称
	学员姓名
	联系电话
	培训工种
	上课时间

（ 月 日 至 月  日）

填表人：                              填表时间：

附件4：

火炬开发区职业技能补贴个人申领审批表

申报日期： 年  月  日

	申请人姓名

	性别
	□男□女
	学历
	□高中以下 □中专  □大专 □本科以上

	身份证号码

	家庭电话

	移动电话

	常住地址

	所属社区

	工作单位

	申请人交费情况
	□是     □否
	交费金额

	培训项目

	培训机构

	证书号

	职业资格证或

考核等级
	□考核初级         □考核中级            □考核高级
□初级职业资证     □中级职业资格证      □高级职业资格证

	申请人帐户

	开户行

	申报时提供资料
	申请人股权证、身份证、户口簿首页、本人页及属就业创业年龄段的家庭成员页、所读技能证书或毕业证原件及复印件、相关费用发票或财政收据，由本人到所区人力资源和社会保障分局申报。

	                                       申请人签名：

                                               以上表格由申请人填写

	社区审核户籍股东意见
	经审核，申请人          先生/女生，属

□1、本区股联社股东；

□2、1991年3月6日至今仍具有本区户籍的非股东居民；

□3、上述1、2款人员具本区户籍的配偶、子女；

□4、其他社区居民

审核人：                                 （盖 章）

年    月    日

	区人力资源和社会保障分局意见
	审核意见：

□1、申请人应享受奖励标准：            ；

□2、申请人应享受培训补贴标准：            ；

□3、申请人应享受鉴定、考核标准：            。

审核人：                                    （盖 章）

年    月    日

主题词：职业技能培训  实施办法  通知

  中山火炬开发区管委会办公室   2011年7月7日印发